
UFFICIO ESPROPRI e SERVITU

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 863 del 21/06/2023

Oggetto: CONVENZIONE FRA LA PROVINCIA DI PARMA E L'UNIONE MONTANA EST PARMA PER LA 

PRESTAZIONE DI ATTIVITA' DI SUPPORTO IN MATERIA DI PROCEDURE ESPROPRIATIVE 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

    

   Visti:

l’art.107, commi 2° e 3° del D.Lgs 

267/2000; l’art. 41 dello Statuto;

    l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la  Determina  Dirigenziale  n.  1662  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento 
dell’incarico  della Posizione  Organizzativa  di  struttura  denominata  “Viabilità  e 
Sicurezza  Stradale  –  Coordinamento Amministrativo  delle  Altre  Posizioni 
Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità  – Trasporti Eccezionali” fino al 
31.12.2023,  e  di  attribuzione  della  relativa  delega  per  la  quale  non  sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto 
dalla legge 190/2012;

Premesso che

il Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025 è stato approvato con deliberazione 
di Consiglio Provinciale n. 60 del 12/12/2022, immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2023– 2025 è stato approvato con deliberazione di Consiglio 
Provinciale n 61 del 28/01/2022, immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025 è stato approvato con decreto Presidenziale n 10 del 
23/01/2023

Preso atto:

Determina n. 863 del 21/06/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con Decreto Presidenziale di indirizzo n. 83 del 09/05/2023 è stata approvata la stipula di 
una Convenzione tra la Provincia di Parma e l’Unione Montana Appennino Parma Est per la 
prestazione di attività di supporto in ordine all’espletamento di procedure espropriative in corso 
da parte della Provincia di Parma e dettagliate nella convenzione stessa;

 che lo scambio di corrispondenza tra gli enti ha permesso di concordare un compenso a favore 
dell’Unione di euro 24.000,00 di cui euro 18.000,00 per l’annualità 2023 a carico del bilancio 
2023-2025 ed euro 6.000,00 per l’annualità 2024 del bilancio 2023-2025;

che lo stesso Decreto ha demandato al Dirigente del Servizio Viabilità e infrastrutture, alla 
stipula della convenzione e alla trasmissione degli atti necessari all’avvio della convenzione 
all’Unione Montana Appennino Parma Est, per gli adempimenti di competenza;

che la convenzione in oggetto è stata sottoscritta da entrambe le parti  e acquisita  a nostro 
protocollo al numero 15624 del giorno 06.06.2023(Allegato A al presente atto di cui fa parte 
integrante);

che detta convenzione avrà termine il 31 marzo 2024;

DETERMINA

di  prendere  atto  del  Decreto  Presidenziale  n.  83  del  09/05/2023  di  approvazione  della  “ 
CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PARMA E L'UNIONE MONTANA 
APPENNINO PARMA EST PER LA PRESTAZIONE DI ATTIVITA' DI SUPPORTO IN 
ORDINE ALL'ESPLETAMENTO DI PROCEDURE ESPROPRIATIVE”

di  impegnare  l’importo  complessivo  di  euro  24.000,00  a  carico  Capitolo  515200107000 
Servizio Viabilità - Trasferimenti ai Comuni, titolo 1°, missione 10 (Trasporti e diritto alla 
mobilita), programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice bilancio U.1.04.01.02.003 
(Trasferimenti ai comuni) di cui euro 18.000,00 annualità 2023 del bilancio 2023-2025 ed euro 
6.000,00 annualità 2024 del bilancio 2023-2025;

di  dare  atto  che  tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute 
nell’allegata scheda contabile;

di comunicare il presente atto all’Unione Montana Appennino Parma Est;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo, per € 18.000,00 entro il 31/12/2023 e 
per € 6.000,00 entro il 31/12/2024.

di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del portale istituzionale della Provincia di Parma, ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 863 del 21/06/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Determina n. 863 del 21/06/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2072 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 515200107000 / 0 Impegno 985 / 2023 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 104 - Trasferimenti correnti 18.000,00

SERVIZIO VIABILITA' - TRASFERIMENTI A
COMUNI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102005 - Trasferimenti correnti a Unioni
di Comuni

Totale Impegni 18.000,00

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2072 / 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 515200107000 / 0 Impegno 74 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 104 - Trasferimenti correnti 6.000,00

SERVIZIO VIABILITA' - TRASFERIMENTI A
COMUNI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102005 - Trasferimenti correnti a Unioni
di Comuni

Totale Impegni 6.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO ESPROPRI e SERVITU 

Determinazione Dirigenziale n. 863 / 2023 

Proposta n. 2072/2023

Oggetto:   CONVENZIONE FRA LA PROVINCIA DI PARMA E L'UNIONE MONTANA EST PARMA 
PER LA PRESTAZIONE DI ATTIVITA' DI SUPPORTO IN MATERIA DI PROCEDURE 
ESPROPRIATIVE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 515200107000/0 - UNIONE MONTANA APPENNINO PARMA EST CONVENZIONE SUPPORTO 
PROCEDURE ESPROPRIATIVE ANNO 2023 
Cod.V Livello 1040102005 
 - Impegno n.985/2023 – euro €18.000,00 
----

Rif. Bil. PEG 515200107000/0 - UNIONE MONTANA APPENNINO PARMA EST CONVENZIONE SUPPORTO 
PROCEDURE ESPROPRIATIVE ANNO 2024 
Cod.V Livello 1040102005 
 - Impegno n.74/2024 – euro €6.000,00 
----

Parma, lì 21/06/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


